Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 08 de março de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 77, aprovado em Sessão Ordinária de 26/02/2024, através do qual

solicita:

1 - Quem foi o responsável por definir os locais para instalação das lombadas?

2 – Em uma via com duas faixas, qual veículo elas detectam?

3 – O dispositivo detecta também motocicletas?

4 - Qual foi o montante do investimento? Houve contrapartida do município?

5 - Foi divulgado que as mesmas não fotografam, por isso não geram multas.

Portanto, de fato, qual a razão de terem sido instaladas e qual a eficácia das

mesmas uma vez que temos visto veículos trafegarem bem acima do limite da

via por terem a certeza da impunidade?

6 - Existem indicadores que demonstram redução de acidentes com a instalação

das mesmas? Quais os números indicativos?

7 - O Departamento de Trânsito já foi notificado sobre a impossibilidade de gerar

multas? Qual foi a resposta? Haverá troca dos equipamentos?

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

 Informamos:

1) Os locais foram identificados e definidos com base no número de sinistros

viários no sistema gerencial INFOSIGA, sendo na sequência avaliados

tecnicamente pela equipe da CDHU.

2) Os equipamentos possuem tecnologia embarcada que realiza a

identificação da velocidade de todos os veículos da via.

3) Sim, todos os tipos de veículos.

4) O investimento global do convênio que abrange outros serviços supera a

ordem de R$ 3 milhões.

5) O Detran SP que definiu o modelo de contratação e aquisição dos

equipamentos para operação em modo educativo.

6) O sistema gerencial INFOSIGA que contabiliza todos os sinistros viários

informou em seu relatório redução no número de ocorrências, mesmo

diante do crescimento da frota de veículos:

a. Sinistros de trânsito em 2021 – 897 registros,

b. Sinistros de trânsito em 2022 – 801 registros,

c. Sinistros de trânsito em 2023 – 791 registros.

7) O Detran SP corroborou a informação sobre o equipamento que

funcionária em modo educativo tendo em vista que fora adquirido para tal

função.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-03-08T11:05:53-0300